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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce shrnuje teoretické poznatky o možnostech využití

Internetu jako komunikačního média ze strany zájmové skupiny, respektive organizace.

Jsou zde popsány vybrané služby Internetu, včetně sociálních sítí a jejich možnosti využití,

možnosti využití Open Source Software. Dále jsou popsány činnosti nutné při zakládání

neziskové organizace - občanského sdružení.

Praktická část diplomové práce se věnuje analýze potřeb rodičů dětí s PAS ve Zlínském

kraji, analýze nabídky služeb a představení dalších podobných organizací v ČR. Na

základě výsledků analýz byl navržen projekt e-podpory rodičům dětí s autismem, který je

realizovatelný v krátkodobém horizontu.

Klíčová slova: Autismus, Informace, Internet, Nezisková organizace, Občanské sdružení,

Open Source Software, sociální sítě, virální marketing, World Wide Web.

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis sums up theoretical information about the

possible use of Internet as a communication medium by a special interest group, or more

precisly by an organization. Selected Internet services are described, including Social

Networks and their possible use, and also the potential use of the Open Source Software.

Afterwards the founding process of non–profit organizations (civic associations) is

described.

The practical part of the diploma thesis presents an analysis of the needs of parents of

children with autism in the Zlin region, an analysis of available services and a presantation

of other similar organizations in the Czech Republic. On the basis of the analysis results a

project of e-supports to autistic children parents, realisable in a short term horizon, was

suggested.

Keywords: Autism, Information, Internet, Non–profit Organization, Civic Association,

Open Source Software, Social Networks, Viral Marketing, World Wide Web.
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ÚVOD

Pro vypracování projektu e-podpory pro rodiče dětí s poruchou autistického spektra jsem se

rozhodla z důvodu, že bych ráda přinesla společnosti něco užitečného a rodičům dětí, které

s touto diagnózou zápasí, usnadnila alespoň jejich první kroky po obdržení diagnózy.

Řešení tohoto tématu cítím jako potřebné, protože dětí s autismem přibývá a jediná

možnost, jak eliminovat nepříznivé dopady této závažné diagnózy, je citlivý speciální

přístup k těmto dětem a to nejlépe již od raného věku.

Diagnóza autismu není bohužel diagnostikovatelná ihned po narození dítěte a ani v

pozdějším věku ji mnozí nemusí včas rozeznat a to především díky tomu, že povědomí

veřejnosti o poruchách autistického spektra není zdaleka dostačující, aby se těmto lidem

dostalo včas správné intervence. Rodiče se často dostávají do bezradných situací, kdy sice

řeší konfliktní situace se svými dětmi adekvátně jejich věku, ale jejich postupy selhávají a

rodiče tak hledají chybu hlavně v sobě.

Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že včasné zjištění diagnózy a zahájení správného

způsobu práce s těmito dětmi přináší obrovskou satisfakci v podobě jejich posunu téměř ve

všech oblastech. U někoho se povede posun větší, u někoho menší. Posun, bohužel, vždy

není ani v přímé úměře s vynaloženým úsilím.

Spektrum poruch autistického spektra je poměrně široké, od nízkofunkčního autismu, přes

středně funkční autismus až k vysocefunkčnímu autismu či Aspergerově syndromu. Od

toho se odvíjí i míra nutnosti podpory a její konkrétní forma. Bohužel, autismus je

provázen v mnoha případech i různou mírou mentální retardace a dalšími závažnými

nemocemi jako je zejména epilepsie, různá metabolická onemocnění, ADHD, ADD,

hypoaktivita, aj.

Jako protipól naopak můžeme v historii zpětně podle projevů chování identifikovat i

jedince, kteří díky autismu přinesli lidstvu velké objevy a hodnoty – A. Einstein, Ch.

Darwin, I. Newton, Michelangelo Buonarroti, Leonardo da Vinci, aj.

Pro autisty je náš svět často chaotický a naopak pro nás, zase ten jejich. Zatímco pro nás je

důležitý celek, autista vnímá jako nosný prvek detail a od toho se odvíjí i jeho způsob

myšlení. V oblasti, která ho zajímá, dokáže dosáhnout až nadprůměrných znalostí a

výsledků, což je ovšem kompenzováno handicapem v jiných oblastech, především v oblasti

komunikace, sociální interakce a představivosti.
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Cílem mé práce bude provést analýzu potřeb rodičů dětí s autismem ve Zlínském kraji,

provést analýzu nabídky služeb pro rodiče dětí s autismem ve Zlínském kraji a vypracovat

realizovatelný prospěšný projekt pro tuto cílovou skupinu. Projekt by měl pomoci nejen

rodičům dětí s autismem, ale měl by také vést ke zvýšení povědomí široké veřejnosti o

autismu.

Protože v současné době pracuje přípravný výbor (jehož jsem členem) na vzniku

občanského sdružení pro tuto cílovou skupinu, budu se v teoretické části věnovat nejen

možnostem e-podpory, ale také formulaci podmínek pro vznik neziskové organizace, která

by zaštiťovala nejen tyto aktivity, ale také umožňovala čerpat finanční zdroje pro rozvoj

své činnosti.

Ekonomický efekt je vzhledem k povaze projektu velmi těžko měřitelný, jedná se o projekt

neziskového charakteru, jehož hlavním efektem bude společenský přínos. Ekonomickou

stránku projektu lze sledovat z pozice vynaložených nákladů, zřetel bude brán především

na jejich minimalizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMACE A INTERNET

1.1 Informace

Jako slovo a pojem se informace1 v minulosti spojovala s procesem lidského

dorozumívání, společenského styku. Pod pojmem informace se rozuměla všechna sdělení

vyměňovaná mezi lidmi. Sdělování informací bylo chápáno jako lidský a společenský

proces. Postupem času, s rozvojem mluveného a písemného jazyka, začali lidé řešit otázku,

jak přenášet informace na stále větší vzdálenosti. Na konci 2. světové války vznikla teorie

informace. Za jejího tvůrce se pokládá Claudie Elwood Shannon. Teorie informace patří do

kybernetických věd a snaží se najít matematické vyjádření informace. [18]

Pojem informace lze definovat více způsoby, např. informace může být chápána jako údaj,

který snižuje neurčitost chování svého příjemce. Jejím příjemcem může být člověk, stroj, či

jiný systém. Každou informaci je možné ohodnotit důležitostí a včasností. [18]

Jiná definice informace říká, že se jedná o sdělení se syntaktickou, sémantickou a

jednoznačně a okamžitě subjektem posouzenou pragmatickou dimenzí. Příjemce taková

sdělení umí interpretovat, považuje je za pravdivá a kompletní v potřebné míře, je

kompetentní tato sdělení v konkrétním čase (včetně daného okamžiku) a prostoru využít

(know how). Subjekt (příjemce) se snaží informace zapamatovat, resp. uložit na jiná média.

[14]

1.2 Redundance

Zdrojů informací existuje příliš mnoho a není v lidských silách seriozně všechny tyto

informace zpracovat, dochází tak k permanentnímu informačnímu zahlcení, tzv.

redundanci. Problémem není rychlý tok informací, ale spíše potřeba umět se v tomto

1 z latinského informo-informatio-informare, což znamená sdělení, přenos sdělení, ale též poučení, popis

něčeho. [18]
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„datovém smogu“ orientovat. Navzdory přesycení informacemi lze konstatovat, že často se

projevuje také nedostatek „správných“ informací. [9, 17]

1.3 Internet

Internet je nejmladším a také nejostřeji sledovaným informačním médiem současnosti.

Představuje médium, které výrazně ovlivňuje celou naší současnou společnost. Umožňuje

kdykoliv a kdekoliv získávat informace, pobavit se a slouží i jako komunikační prostředek.

K vlastnostem Internetu patří jeho globální dosah. Je prakticky jediným obousměrným

komunikačním kanálem, u něhož nejsou náklady na komunikaci přímo závislé na

vzdálenosti, na níž se komunikuje. [2, 17, 24]

Dle Kotlera představuje technologii, která stojí za „novou ekonomikou“. Firmy využívají

Internet k tomu, aby si vybudovaly užší vztahy se svými zákazníky a partnery, aby

efektivněji a účelněji prodávaly či distribuovaly své produkty. Kromě toho, že si konkurují

na tradičních trzích, mají nyní přístup k trhům novým. [9]

1.3.1 Technický pohled

Z technického hlediska lze Internet charakterizovat jako veřejně dostupný celosvětový

systém vzájemně propojených počítačových sítí, které přenáší data pomocí přepínání

paketů (zprávy nebo fragmenty zpráv) za použití standardizovaného Internet Protokolu (IP)


[…]


7.1.1 Zadavatel

Zadavatelem projektu jsou jeho uživatelé, tj. rodiče dětí s autismem, převážně ze Zlínského

kraje, respektive vznikající nezisková organizace z vůle této skupiny.

Většina členů této skupiny se na Internetu pohybuje především na webových stránkách,

část na různých diskusních fórech a menší část na sociálních sítích, konkrétně na síti

Facebook. Většina členů využívá ke komunikaci a hledání informací Internet, dále mobilní

telefony a Skype, ICQ. Jedná se o uživatele s běžnými uživatelskými schopnostmi a

podmínkami.

7.1.2 Poslání

Posláním tohoto projektu je zlepšení informovanosti rodičů dětí s autismem a široké

veřejnosti o situaci ve Zlínském kraji a poskytnutí základních informací o autismu,

legislativě a dostupné pomoci, dále sdílení rad a tipů vzájemně mezi rodiči a dalšími

subjekty.

7.1.3 Vize

Naše vize odpovídá tomu, co bychom chtěli dosáhnout: “Chceme pomoci rodičům dětí

s autismem se začleněním jejich dětí do společnosti a trvale usilovat o zvýšení

uplatnitelnosti těchto osob v běžném občanském životě“.

7.1.4 Cíle

Hlavní cíl projektu

Hlavním cílem tohoto projektu je navrhnout účinnou formu e-podpory pro rodiče dětí

s autismem ve Zlínském kraji.

Hlavním úkolem je tedy vytvořit na Internetu jednoduchou a účinnou formu e-podpory

týkající se dané problematiky.
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Vedlejší cíl projektu

Vedlejším cílem projektu bude postupné budování Corporate Image, které poslouží pro

efektivní zviditelnění aktivit vznikajícího sdružení a také jeho následného vnímání širokou

veřejností.

Budování pozitivních vztahů s veřejností je důležité nejen pro fundraisingové aktivity

sdružení, ale rovněž je důležité také pro zvyšování povědomí veřejnosti o společenské

potřebnosti vytváření podmínek pro snazší zařazení a také lepší uplatnění osob s autismem

v běžném životě.

7.1.5 Strategie

Osoby s autismem jsou v rámci zdravotně postižených samostatným segmentem, který má

svá specifika a částečně rozdílné potřeby. Z tohoto důvodu se uplatní strategie zaměření na

tržní výklenek. Pro vznikající sdružení to znamená, že převážná část jeho aktivit bude

směřovat ke specifickým potřebám osob s autismem a webová prezentace bude toto plně

respektovat.

7.2 Návrh projektu

Protože jde především o to, aby forma byla jednoduchá a přehledná, lze navrhnout využít

jako základ webovou stránku, která bude na jednom místě uživatelům poskytovat jimi

nejčastěji požadované informace.

Jako součást stránky lze dále implementovat diskusní fórum, které by umožňovalo

komunikaci a vzájemnou výměnu zkušeností uvnitř cílové skupiny.

Vzhledem k tomu, že se jedná o projekt neziskového charakteru, bude potřeba důsledně

dbát především na minimalizaci nákladů projektu.

7.3 Dílčí akční plány projektu

Pro možnost kontroly plnění projektu z hlediska času, obsahu, nákladů a rovněž pro

zajištění přehledu o rozdělení kompetencí v rámci projektu byly stanoveny tyto dílčí akční

plány:

Akční plán 1 – Výběr vhodné formy e-podpory
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Akční plán 2 – Výběr dodavatele

Akční plán 3 – Výběr vhodného webhostingu, domény

Akční plán 4 – Zajištění provozní stránky projektu

Akční plán 5 – Zajištění obsahové stránky projektu

Akční plán 6 – Zajištění pilotního provozu

Akční plán 7 – Realizace projektu a jeho kontrola

V jednotlivých akčních plánech je definována:

� Hlavní činnost akčního plánu

� Podpůrné činnosti

� Odpovědná osoba

� Časová náročnost

� Finanční náročnost

7.3.1 Akční plán 1 – Výběr vhodné formy e-podpory

Tab. 2 Akční plán 1 [vlastní zpracování]

Hlavní činnost Výběr vhodné formy e-podpory

Podpůrné činnosti Brainstorming

Odpovědná osoba vedoucí projektu, administrátor IT

Časová náročnost 2 dny

Finanční náročnost 0 - dobrovolná činnost

Pro formu e-podpory byla na základě brainstormingu v rámci skupiny vybrána jako základ

webová stránka s diskusním fórem, možností stahování dokumentů, galerií obrázků a

případně dalších jiných možností.

Tvorbu webové prezentace lze rozčlenit na tři základní části, a to část technickou spojenou

s výběrem dodavatele, provozní a obsahovou.
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7.3.2 Akční plán 2 – Výběr dodavatele

Tab. 3 Akční plán 2 [vlastní zpracování]

Hlavní činnost Výběr dodavatele

Podpůrné činnosti Zjištění podmínek při využití dodavatelského řešení

Zjištění podmínek při realizaci ve vlastní režii

Vyhodnocení možností řešení

Výběr řešení

Odpovědná osoba vedoucí projektu, administrátor IT

Časová náročnost 23 dnů

Finanční náročnost Dle nákladů na realizaci

Technickou část projektu lze řešit dvěma způsoby. Jedním z nich je využití služeb

profesionálních webmasterů, druhou možností je využití schopností dobrovolníků a

postavení prezentace na základě využití Open Source Softwaru šířeného na základě licence

GNU GPL.

Dodavatelské řešení

Předběžnou poptávkou na zhotovení stránek bylo osloveno 8 dodavatelů, jeden poptávku

vzhledem k vytíženosti odmítl. K ocenění byly definovány a zaslány požadavky na stránky

(příloha P III).

Tab. 4 Srovnání dodavatelů [vlastní zpracování]

Dodavatel
Redakční

systém
Hodinová

sazba
Kalkulace dle
