## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:
Bc. Irena Foltýnková

Oponent DP:
Ing. Petr Grebeníček

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt e-podpory rodičům dětí s autismem ve Zlínském kraji

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obráťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se věnuje zajímavé a náročné problematice. Teoretická část je zpracována přehledně, logicky na sebe navazuje a odpovídá vytyčeným zásadám.

V analytické části práce diplomantka projevila velmi dobrý přehled ve sledované oblasti, což se odrazilo v provedených analýzách - byly provedeny jak analýza poptávky ze strany rodičů dětí s autismem, tak analýza nabídky služeb v kraji, analýzy posuzující postavení vznikající organizace (Porterův model 5 sil, analýza PESTE, STP).

Projektová část je zpracována rovněž přehledně a je vhodně doplněna časovou, nákladovou a rizikovou analýzou.

Oceňuji především možnost praktického využití navrženého projektu. Celkovou úroveň práce hodnotím jako výbornou.

Otázka: Jaký je aktuální stav Vámi zpracovaného projektu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 3. 5. 2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>F</b> -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

## Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce**

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce**

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.